
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Servizio Polizia Provinciale, Ufficio di Presidenza, Formazione ed Istruzione,  
Pari Opportunità

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1836/2022

Determ. n. 1570 del 05/12/2022

Oggetto: L.R. 26/01 PIANO PROVINCIALE DI ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI AI COMUNI PER I  
SERVIZI DI TRASPORTO SCOLASTICO (SPESA CORRENTE) A.S. 2022/2023. ASSEGNAZIONE 
CONTRIBUTI. IMPEGNO DI SPESA. .

IL DIRIGENTE

 Richiamati:
 l'atto del Consiglio Provinciale n. 43 del 16/12/2021 di approvazione del Bilancio di previsione e DUP 

2022-2024;

 il  Provvedimento  del  Presidente  n.  153  del  30/12/2021 di  approvazione  del  Piano  Esecutivo  di 
Gestione (PEG) Esercizi 2022-2024 e successive modifiche e variazioni;

 il  Decreto  Presidenziale  n.  12  del  26/07/2018  di  conferimento  alla  sottoscritta 
dell'incarico  di  Dirigente  del  Servizio  “Polizia  Provinciale,  Ufficio  di  Presidenza, 
Istruzione  e  Formazione,  Pari  Opportunità”,  prorogato  da  ultimo  con  Decreto 
presidenziale n.32 del 27/10/2022; 

Richiamati inoltre:

Determ. n. 1570 del 05/12/2022 pag. 1/3



 la  Legge regionale  8 agosto 2001 n.  26 “Diritto  allo  Studio  ed all’apprendimento per  tutta  la  vita.  
Abrogazione della L.R. 25 maggio 1999 n.10 ”, che, in raccordo con la Legge 10 marzo 2000 n. 6 “Norme 
per  la  parità  scolastica  e  disposizioni  sul  diritto  allo  studio  e all’istruzione”,  disciplina in  ordine  agli  
interventi per il diritto allo studio ed all’apprendimento per tutta la vita, assumendo la finalità di rendere 
effettivo il diritto allo studio di ogni persona ad accedere a tutti i gradi del sistema scolastico e formativo;

 la legge regionale 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni  
su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, ed in particolare l’art. 51, lett. E), che 
dispone  che  la  Città  Metropolitana  di  Bologna  e  le  Province  esercitano  le  funzioni  in  materia  di 
programmazione e gestione degli interventi per il diritto allo studio scolastico sulla base degli indirizzi  
della Regione, fatte salve le competenze dei Comuni;

 la Deliberazione dell’Assemblea legislativa n.  459 del  28/03/2022 ad oggetto “Indirizzi regionali per il 
diritto allo Studio scolastico triennio 2022-2024 aa. Ss. 2022/2023, 2023/2024, 2024/2025 ai sensi della 
L.R. n. 26 del 2001, nella quale si stabiliscono i criteri, il  riparto  e le scadenze da rispettare per la  
realizzazione degli interventi;

 la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  300  del  07/03/2022  ad  oggetto  “Approvazione  riparto  e 
assegnazione  risorse  alle  Province/Città  Metropolitana  di  Bologna  per  il  trasporto  scolastico  –  A.S. 
2022/2023  (L.R.  26/01 Art.  3  e  7  e  D.A.L.  n.  209/2019),  ripartendo alla  provincia  di  Piacenza  .€  
211.867,04;

 la Determinazione n°  5120 del  21/03/2022 con la quale la Regione Emilia-Romagna ha  liquidato alle 
Province/Città Metropolitana di Bologna le risorse per il trasporto scolastico a.s. 2022/2023 in attuazione 
della DGR n. 300/2022;

 l’atto del C.P. n.  21 del  26/07/2022 che ha approvato gli Indirizzi Provinciali triennali per il diritto allo 
studio, anni 2022-2023 - 2023-2024 e 2024-2025 e del Provvedimento n. 95 del 2/08/2022 ad oggetto: 
“Programma provinciale per il diritto allo studio (l.r.   26/01 diritto allo studio e all'apprendimento per 
tutta la vita) a.s.  2022/2023. attuazione degli interventi finalizzati a facilitare  l'accesso e la frequenza 
alle attività scolastiche e formative -esercizio finanziario 2022”, con il  quale sono, tra gli  altri,   stati 
stabiliti i criteri di assegnazione ai Comuni/Unioni dei contributi di cui trattasi;

Ritenuto  quindi  di procedere all’assegnazione dei contributi di cui trattasi ai Comuni/Unione dei Comuni 
così come da prospetti Allegato 1 (pianura e collina) e Allegato 2 (montagna), tenuto conto:

 di quanto disposto con i provvedimenti sopra richiamati;
 della somma complessiva disponibile pari ad . € 209.681,50;
 delle risultanze degli inserimenti nel portale da parte dei Comuni/Unioni dei Comuni, necessarie per 

la determinazione del riparto (in atti);
 di  quanto  dovuto  a  questa  Amministrazione  da  parte  del  comune  di  Lugagnano  val  d’Arda  e 

dell’Unione Montana Alta Val Nure, risultante dalla rendicontazione dello scorso anno scolastico;

Evidenziato che:
- così  come  stabilito  dal  richiamato  provvedimento  n.  95/2022,  la  liquidazione  del  contributo  ai 

Comuni/Unione di  Comuni  avverrà  in  un'unica  soluzione in  base  al  consuntivo  riferito  all’  anno 
precedente inserito, da parte dei Comuni/Unione di Comuni, nella  piattaforma informatizzata della 
Regione Emilia-Romagna 

- qualora la spesa complessiva, sostenuta dai Comuni/Unioni dei Comuni, risultasse inferiore a quanto 
assegnato si procederà al recupero delle somme erogate in eccedenza.

Dato atto che le risorse necessarie pari a . € 209.681,50, a finziamento del Piano, sono allocate al capitolo 
di spesa n. 3162 “Fondo regionale per trasferimenti ai Comuni per spese di trasporto e facilitazioni di viaggio 
-   Diritto  allo  studio  L.R.  26/2001”  Rif.  Cap.  E  715 del  PEG 2022 (Piano  finanziario  di  V  livello  conto 
U.1.04.01.02.003 - Comuni e U.1.04.01.02.005 – Unioni), già accertati con accertamento n. 2022/216;

Visti:

 lo Statuto dell’Ente;

 il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive integrazioni e modificazioni;

 D.Lgs. n. 196/2003, per le parti ancora vigenti;

Determ. n. 1570 del 05/12/2022 pag. 2/3



 Reg. UE 2016/679;

 il D.Lgs. 33/2013;

 la L. 243/2021 (Legge di Bilancio 2022);

 il vigente Regolamento di Organizzazione;

 il vigente Regolamento di Contabilità e dei contratti;

 il  vigente  Regolamento  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  ausili 
finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti 
pubblici e privati;

DISPONE

)1 di  assegnare  i  contributi  di  cui  trattasi  ai  Comuni/Unione  dei  Comuni,  così  come da  prospetti 
Allegato 1  (pianura e collina)  e Allegato 2  (montagna)  parti integranti e sostanziali del presente 
atto, ripartite, secondo quanto stabilito dai provvedimenti in premessa richiamati e dalle risultanze 
dell’inserimento dei dati in piattaforma per l’a.s. 2021/2022, inserite dai Comuni/Unioni dei Comuni 
necessarie per la deteminazione del riparto;

)2 di fronteggiare la spesa complessiva pari a  € 209.681,50, come segue: 

N. CAP IMPORTO 
TOTALE

ESIGIBILIT
A' 2022

ESIGIBILIT
A' 2023

ESIGIBILIT
A' 2024

PIANO 
FINANZIAR
IO V 
LIVELLO

COFOG COMP/FPV VINCOLO OBIETTIVO 
GESTIONAL
E

3162 209.681,50
di cui:
  
127.105,26

X

04.07-
1.04.01.02.

003

COMP 715 81

 82.576,24 x 04.07-
1.04.01.02.

005

COMP 715 81

con registrazione di specifico impegno;
DA’ ATTO

che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate.

Sottoscritta dal Dirigente
(OLATI ANNA MARIA) 

con f irma digitale

Determ. n. 1570 del 05/12/2022 pag. 3/3



PIANURA-COLLINA

 n° 
DISABIL
I-scuole 
sec. II 
grado

CONTRIBUTO 
DISABILI 15% - 

scuole sec. II 
grado

KM.  
PERCORSI

contributo KM  
25%

N°  
ALLIEVI

contributo 
ALLIEVI  20%

CONTRIBUTO 
FINALE RESTITUZIONE

CONTRIBUTO 
DA LIQUIDARE

Agazzano 0 € 0,00 17200 675,99€            10 172,32€            € 848,31 848,31€             
Alseno 0 € 0,00 45900 1.803,96€         70 1.206,24€         € 3.010,20 3.010,20€          
Besenzone 0 € 0,00 35200 1.383,43€         65 1.120,08€         € 2.503,51 2.503,51€          
Borgonovo Val Tidone 1 € 1.177,04 25500 1.002,20€         121 2.085,07€         € 4.264,31 4.264,31€          
Cadeo 1 € 1.177,04 29251 1.149,62€         42 723,74€            € 3.050,40 3.050,40€          
Calendasco 1 € 1.177,04 49000 1.925,80€         76 1.309,63€         € 4.412,46 4.412,46€          
Caorso 0 € 0,00 60000 2.358,12€         66 1.137,31€         € 3.495,43 3.495,43€          
Carpaneto Piacentino 0 € 0,00 50900 2.000,47€         88 1.516,41€         € 3.516,88 3.516,88€          
Castell'Arquato 0 € 0,00 48000 1.886,49€         41 706,51€            € 2.593,00 2.593,00€          
Castelsangiovanni 1 € 1.177,04 71603 2.814,14€         264 4.549,24€         € 8.540,42 8.540,42€          
Castelvetro Piacentino 0 € 0,00 25816 1.014,62€         101 1.740,43€         € 2.755,05 2.755,05€          
Cortemaggiore 0 € 0,00 26000 1.021,85€         77 1.326,86€         € 2.348,71 2.348,71€          
Fiorenzuola D'Arda 1 € 1.177,04 54806 2.153,98€         54 930,53€            € 4.261,55 4.261,55€          
Gazzola 0 € 0,00 35000 1.375,57€         34 585,89€            € 1.961,45 1.961,45€          
Gossolengo 1 € 1.177,04 18000 707,44€            41 706,51€            € 2.590,98 2.590,98€          
Gragnano Trebbiense 0 € 0,00 34000 1.336,27€         86 1.481,95€         € 2.818,22 2.818,22€          
Gropparello 0 € 0,00 42000 1.650,68€         32 551,42€            € 2.202,10 2.202,10€          
Lugagnano Val D'Arda 0 € 0,00 54684 2.149,19€         55 947,76€            € 3.096,95 -€ 14,96 3.081,99€          
Monticelli D'Ongina 2 € 2.354,08 55000 2.161,61€         98 1.688,73€         € 6.204,42 6.204,42€          
Piacenza 18 € 21.186,70 148278 5.827,61€         221 3.808,26€         € 30.822,58 30.822,58€        
Pianello Val Tidone 0 € 0,00 0 -€                 0 -€                 € 0,00 -€                   
Piozzano 0 € 0,00 17280 679,14€            11 189,55€            € 868,69 868,69€             
Podenzano 0 € 0,00 39900 1.568,15€         89 1.533,65€         € 3.101,79 3.101,79€          
Ponte Dell'Olio 0 € 0,00 0 -€                 0 -€                 € 0,00 -€                   
Pontenure 0 € 0,00 28100 1.104,38€         58 999,45€            € 2.103,84 2.103,84€          
Rivergaro 0 € 0,00 34025 1.337,25€         83 1.430,25€         € 2.767,50 2.767,50€          
Rottofreno 0 € 0,00 76200 2.994,81€         257 4.428,62€         € 7.423,42 7.423,42€          
San Giorgio Piacentino 0 € 0,00 37457 1.472,13€         40 689,28€            € 2.161,41 2.161,41€          

San Pietro in Cerro 0 € 0,00 14400 565,95€            13 224,02€            € 789,96 789,96€             
Sarmato 0 € 0,00 10088 396,48€            36 620,35€            € 1.016,83 1.016,83€          
Travo 0 € 0,00 0 -€                 0 -€                 € 0,00 -€                   
Vernasca 0 € 0,00 76100 2.990,88€         60 1.033,92€         € 4.024,80 4.024,80€          
Vigolzone 0 € 0,00 5120 201,23€            23 396,34€            € 597,56 597,56€             
Villanova Sull'Arda 0 € 0,00 27000 1.061,15€         42 723,74€            € 1.784,90 1.784,90€          
Ziano Piacentino 0 € 0,00 53000 2.083,00€         104 1.792,12€         € 3.875,13 3.875,13€          
UNIONE COMUNI VAL 
TIDONE 0 € 0,00 0 -€                 0 -€                 € 0,00 -€                   
UNIONE MONTANA VALLI 
TREBBIA e LURETTA 0 € 0,00 0 -€                 0 -€                 € 0,00 -€                   

UNIONE DEI COMUNI BASSA 
VAL TREBBIA E VAL LURETTA 0 € 0,00 0 -€                 0 -€                 € 0,00 -€                   

UNIONE BASSA VAL D'ARDA 
E FIUME PO 0 € 0,00 0 -€                 0 -€                 € 0,00 -€                   

UNIONE DEI COMUNI DELLA 
VIE EMILIA PIACENTINA 0 € 0,00 0 -€                 0 -€                 € 0,00 -€                   
UNIONE VAL NURE E VAL 
CHERO 1 € 1.177,04 2880 113,19€            1 17,23€              € 1.307,46 1.307,46€          

UNIONE VAL D'ARDA 0 € 0,00 0 -€                 0 -€                 € 0,00 -€                   

27 31.780,06€       1347688 52.966,76€     42.373,41€    € 127.120,22 -€ 14,96 € 127.105,26

L.R. 26/01 - SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO - A.S. 2022/2023 - ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI  A.S. 2022-2023
ALLEGATO  1 - COLLINA-PIANURA



COMUNI  MONTAGNA
SPESA PREVISTA 

2020/2021
CONTRIBUTO 

MONTAGNA  40%
 n° 

DISABILI
CONTRIBUTO 

DISABILI 15%
CONTRIBUTO 

FINALE RESTITUZIONE
CONTRIBUTO 

DA LIQUIDARE

Alta Val Tidone € 133.499,00 € 19.739,51 0 0 € 19.739,51  €        19.739,51 
Bettola  €                           -    €                              -   0 0  €                      -    €                     -   
Bobbio  €                           -    €                              -   0 0  €                      -    €                     -   
Cerignale  €                           -    €                              -   0 0  €                      -    €                     -   

Coli  €                           -    €                              -   0 0  €                      -    €                     -   
Cortebrugnatella  €                           -    €                              -   0 0  €                      -    €                     -   
Farini  €                           -    €                              -   0 0  €                      -    €                     -   
Ferriere  €                           -    €                              -   0 0  €                      -    €                     -   
Morfasso  €            125.520,30  €                 18.559,76 0 0  €         18.559,76  €        18.559,76 
Ottone  €                           -    €                              -   0 0  €                      -    €                     -   

Zerba  €                           -    €                              -   0 0  €                      -    €                     -   
UNIONE MONTANA ALTA 
VAL NURE  €            150.378,80  €                 22.235,40 0  €                    -    €         22.235,40 -€           2.170,58  €        20.064,82 

UNIONE MONTANA VALLI 
TREBBIA e LURETTA  €            163.747,50  €                 24.212,14 0 0  €         24.212,14  €        24.212,14 

€ 573.145,60 € 84.746,82 2 € 0,00  €      84.746,82 -€        2.170,58  €     82.576,24 

L.R. 26/01 - SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO - A.S. 2022/2023- ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI  A.S. 2022-2023
ALLEGATO  2 - MONTAGNA

Pagina 1



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 1570 del 05/12/2022

Servizio Polizia Provinciale, Ufficio di Presidenza, Formazione ed Istruzione,  
Pari Opportunità

Proposta n° 1836/2022

Oggetto:  L.R. 26/01 PIANO PROVINCIALE DI ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI AI COMUNI PER I SERVIZI DI 
TRASPORTO SCOLASTICO (SPESA CORRENTE) A.S. 2022/2023. ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI. 
IMPEGNO DI SPESA.. 

CAP. 3162 IMPEGNI DAL N. 977 AL N. 1013

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 07/12/2022 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1570 del 05/12/2022

 Servizio Polizia Provinciale, Uff icio di Presidenza, Formazione ed Istruzione,  
Pari Opportunità

Oggetto:  L.R. 26/01 PIANO PROVINCIALE DI ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI AI COMUNI PER I SERVIZI DI 
TRASPORTO SCOLASTICO (SPESA CORRENTE) A.S. 2022/2023. ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI. 
IMPEGNO DI SPESA.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 12/12/2022
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


